

*Doreen Massey and Alejandrina Catalano: Capital and land.*

Landownership by Capital in Great Britain.

Edward Arnold 1978. 202 s., 23 cm., Pund 3,50.

Forfatterne har sat sig som opgave at give en oversigt over, hvem der ejer Englands jord, på grundlag af allerede publicerede skrifter, og hovedvægten i behandlingen hviler på bredere konklusioner snarere end på de finere detaljer i ejerskabsmønstret. Den teoretiske ramme siges at bygge på merværdibegrebet, og problemet angribes fra et marxistisk synspunkt, her i form af en diskussion af jordrenten og merværdiens indhold under forskellige strukturer. Det gennemgående og ordnede synspunkt er brugen af jorden: Om hvorvidt jordrenten er den bestemmende ejendomsform, om det drejer sig om investeringsformer, om der er tale om rene spekulationsformer, eller om jordejerskabet tjener direkte produktionsformål, enten til landbrugsafgrøder eller til industriformål. De enkelte ejendoms-kategorier gennemgås kapitel for kapitel med hensyn til omfang og udviklingsforløb. Derimod gives der kun få oplysninger om baggrunden for ændringerne, bortset fra at man får at vide, at tiendeafgifterne til kirken først blev ophævet i 1936, at man fik en lov i lighed med den danske om afløsning af majoratsbestemmelserne i 1925, og at selvejerbønder (owner-occupied farmers) i dag ejer halvdelen af Englands landbrugsjord. Til sidst ses på konsekvenserne af et par vigtige lovgivninger på jordpolitikens område, og der knyttes nogle bemærkninger til interesseorganisationernes repræsentativitet i lovgivningsapparatet.

Viggo Hansen

*John Patten: English Towns 1500-1700.*

(Studies in Historical Geography. Dawson - Archon Books. Folkestone 1978. 23 cm., Pund 12,-.

Interessen for den før-industrielle periodes geografi må være meget stor blandt britiske læsere (og forlæggere) når man har kunnet udsende dette arbejde lige oven i Clark & Slack: English Towns in Transition 1500-1700. Men selv om der nødvendigvis må være store lighedspunkter mellem de to bøger, så henvender de sig dog til forskellige læserkredse. Mens Clark & Slack holder sig på det mere almene og deskriptive plan og på dette punkt giver en glimrende oversigt for et bredere publikum, så er Pattens arbejde

mere analytisk og går tættere på kilderne og disses værdi. Ikke mindst i kapitel 2 (Patterns and Forces for Change) for søger forfatteren at belyse nogle af de vigtigste problemer af befolknings- og erhvervmæssig karakter, som datidens før-industrielle byer har haft at kæmpe med. Det har været noget af et dilemma at skulle vedligeholde byernes befolkningspotentiale og dermed den økonomiske basis for deres eksistens, når man tager den store dødelighed i betragtning. Dette forhold belyses yderligere i kapitel 3, der handler om byernes befolkning forud for de første folketællinger, hvor man har de sædvanlige vanskeligheder med at rekonstruere befolkningens absolutte størrelse ud fra skattelister og ufuldstændige kirkelige registre. Her melder der sig spørgsmål som: Hvor stor en procentdel udgjorde de fattige ikke skattebetalende klasser og hvor store var familierne? At multiplicere antallet af husstandsoverhoveder med 4,5 for at få den totale befolkning er ikke noget nyt og svarer til, at en familie havde 2-3 overlevende børn. Det er vanskeligt at argumentere herimod, men multiplikatoren 4,5 ligger sikkert i underkanten, idet den ikke tager hensyn til, at den bedre middelstand og især overklassen i lighed med danske forhold sikkert har kunnet opvise husstande på helt op til 15-20 personer med børn, tjenestefolk, logerende, svende og lærlinge. Når man alligevel ikke kan kritisere tallet 4,5 alvorligt, er det fordi de fattige klasser har trukket husstandsstørrelsen stærkt ned.

Mens man i Danmark er vant til at se de før-industrielle byer som organismer, der eksisterede i kraft af faste administrative, juridiske, militære og fiskale forordninger og reglementer, monopoler og privilegier og helt skilte sig ud fra landdistrikterne, så synes en sådan skarp skillelinie mellem by og land ikke at have eksisteret for engelske byer, hvor overgangen mellem by og land på disse områder var mere flydende, når man ser bort fra Borough-privilegier og fra laugsvæsenet og gilderne i »incorporated towns«.

Helt flydende har overgangen været mellem »unincorporated towns« som Birmingham og landet udenom. I sådanne byer har erhvervslivet kunnet udfolde sig uden nogen restriktioner. Efter alt at dømme har der været afgørende forskelle på England og »Europa« i henseende til byernes (købstædernes) status, et punkt der nok kunne trænge til lidt nærmere belysning, her ligger der en opgave for en byforsker.

Forfatteren beskæftiger sig som sagt væsentligt med byernes befolkning og erhverv, men beklager selv at måtte give op over for økonomiske spørgsmål som produktionens omfang, import og eksport, varepriser etc., og en eventuel kilde som byernes regnskaber med opgørelser over indtægter og udgifter, størrelsen af skatter, acciser og toldindtægter har ikke været inde i billedet. Tilsvarende er det forbløffende at konstatere, hvor ringe viden man har om sociale forhold i datidens engelske byer trods samtidige forfattere. Her må retslige dokumenter kunne hjælpe, men det ser ikke ud til, at en eneste af de ca. 1.000 litteraturhenvisninger går ind på disse spørgsmål.

Et sidste kapitel beskæftiger sig med bysystemet og dets vækst i East Anglia, et uddrag af John Pattens egen upublicerede doktorafhandling. Det er spændende ting man præsenteres for her, bl.a. skalogrammer over erhvervsfordeling og bystørrelse i 2 forskellige perioder. Man kunne nok have ønsket sig flere detaljer fra denne afhandling. Det er i det hele taget forfatterens fortjeneste at have trukket resultater fra en halv snes upublicerede afhandlinger frem i dagens lys. Men det giver også anledning til en dyb beklagelse over et system, der ikke som en selvfølge giver videnskabelige nyvindinger mulighed for at spredes for den faglige offentlighed, men trækker et glemselsens slør over værdifulde doktorafhandlinger.

Viggo Hansen

*J. T. Coppock: An Agricultural Atlas of Scotland.*

John Donald Publishers Ltd. Edinburgh 1976. 242 s., talar. fig., 25 cm., Pund 15,-. Efter en meget kort introduktion til den fysisk-geografiske og den menneskeskabte basis for landbrugsproduktionen i Skotland går forfatteren over til en detaljeret kartografisk beskrivelse af det skotske landbrug.

Hovedvægten er lagt på de enkelte afgrøders og husdyrs fordeling og dominans i 1965, men i forsøg på at skabe et historisk perspektiv er årene 1870 og 1938 præsenteret til sidst i værket.

Kortene, der i sig selv rummer et stort informationsmateriale, er suppleret med en relativt omfattende tekst, som uddyber det enkelte behandlede emne.

Det omfattende datamateriale er afgjort bogens stærke side. Svaghederne ligger i den meget deskriptive form. ofte mangler man i teksten en mere dybtgående forklaring.

ring på den geografiske fordeling af landbrugsproduktionen. Også den historiske side af sagen kunne have fortjent en forklarende tekst, som strakte sig ud over en ren registrering af afgrøde- og husdyrfor- delingen på de tre analyserede tidspunk- ter.

Bogens meget omhyggelige behandling af det eksisterende datamateriale giver sig udslag i mange komplementære kort og dermed også i nogle gentagelser, som til gengæld gør atlasset anvendeligt som op- slagsværk. Mindre, tekniske detaljer kan til tider vanskeliggøre kortlæsningen, f.eks. kan de ikke-arealtro prikkort give et fejlagtigt indtryk af afgrødernes betyd- ning, og de manglende årstalsangivelser kan gøre det vanskeligt at tidsbestemme kortets oplysninger, når der i den ledsa- gende tekst er oplysninger for to år.

Alt i alt kan bogen dog anbefales den læ- ser, der ønsker et overblik over den arelle fordeling af den landbrugsmæssige pro- duktion i Skotland, også selv om de nyeste kort allerede ved udgivelsen er over 10 år gamle.

*Anette Reenberg*

*Armin Hüttermann: Industriparke in Ir- land.*

Wissenschaftliche Paperbacks Geogra- phie, Herausgeg. von E. Meynen. Franz Steiner Verlag GmbH, Wiesbaden 1978. 128 s., 23 cm., DM 18,60.

Undersøgelsen af de irske industriparke er sket ved hjælp af spørgeskemaer, inter- views og selvbesøg. Man har inddelt indu- striparkerne i subventionerede (dels stats- lige og dels kommunale) og profitoriente- rede, dvs. privat planlagte. Med hensyn til arbejdskraften konstateres det, at ungar- bejderne spiller en stor rolle, ofte hentet direkte fra landbruget, med hensyn til markedsforholdene at udenlandske firma- er er fremtrædende i de subventionerede, ligesom disse henter deres råstoffer og af- sætter deres produkter til Fællesmarke- det. I de statslige og tildels de kommunale parke er den industrielle produktion do- minerende blandt firmaerne, mens de profitorienterede mere satser på handels- firmaer og serviceproduktion, lige som disse er storbydominerende. Man bliver en hel del klogere af denne analyse og får en fornemmelse af, at de subventionerede har og stadig spiller en rolle for den er- hvervsmæssige omstilling i den irske repu- blik. Arbejdet skæmmes desværre af en del trykfejl, hvorved to plancher har måt- tet laves om, samt af usikkerheden med

oversættelser af firmabetegnelser fra en- gelsk til tysk.

*Viggo Hansen*

*W. Müller-Wille: Stadt und Umland im Südliche Sowjet-Mittelasi.*

Franz Steiner Verlag, Wiesbaden 1978. 48 s., 20 fig., 24 cm., DM 18,-. Dette hæfte indeholder en studie af be- byggelsesgeografisk og historisk karakter. Udviklingen af nogle store byer i den syd- lige del af Sovjetunionen er beskrevet by- morfologisk og ved arealbenyttelsesmo- dellere.

Der sondres mellem tre perioder: Den orientalsk-arabiske indtil 1850; Den rus- siske kolonisering indtil 1923; den sov- jet-socialistiske efter 1923.

Hæftet bidrager til forståelse af udviklin- gen i dette for os ukendte område, og det rummer gode iagttagelser om arealbenyt- telse og byernes funktioner.

*Chr. Wichmann Matthiessen*

*W. Haffner: Nepal Himalaya.*

Untersuchungen zum vertikalen Land- schaftsbau Zentral- u. Ostnepals. Erdwis- senschaftliche Forschung bd. 12.

Franz Steiner Verlag, Wiesbaden 1979. 125 s., 30 fig., 16 fotos., 30 cm., DM 76,-. Store klimatiske modsætninger med deraf følgende skift i vegetation og landbrugs- mæssig udnyttelse er karakteristisk for Nepal, der spænder over et lavland belig- gende ved tropegrænsen med regnskov og rismarker til snedækkede tinder over den højtbeliggende snegrænse. Foruden natu- ren betinger mødet mellem indisk og tibe- tansk-kinesisk kultur en differentiering af kulturlandskabet, og endelig har åbnin- gen af Nepals grænser medført en struk- turændring, der også har grebet ind i landskabet.

På grundlag af feltarbejde og omfattende litterære studier søger forfatteren at klar- lægge disse komplicerede mønstre. Det sker dels i en kortere, almen oversigt, dels ved analyse af en række karakteristiske enkeltlandskaber, hvorunder flyfototolk- ning inddrages i form af udtegninger af økolyper og deres udnyttelse, der uddybes i store, overskuelige skemaer. Teksten er udførlig og meget oplysende både i histo- risk og geografisk henseende.

*Ruth Helkiær Jensen*

*K. U. Kuresby: A geography of Pakistan.* 4 ed. Oxford University Press, Karachi 1977. 199 s., 65 fig., 21 cm., Dollar 2,25. En lærebog til brug i Pakistan og ved spe-

cialstudier andre steder. Opbygget som en traditionel regionalgeografi i beskedent udstyr, der foruden et væld af verbale op- lysninger bringer en hel del statistisk ma- teriale.

*Ruth Helkiær Jensen*

*R. D. Hill: Rice in Malaya.*

A Study in Historical Geography. Oxford Univ. Press., Kuala Lumpur 1977. 234 s., ill., 25 cm., Pund 15,50.

»Rice in Malaya« handler hovedsageligt om den udvidelse af Malayas risdyrkning, som fandt sted under det britiske koloni- ale regime. Udvidelsen bestod dels i en intensivering, dels i udvidelse af det dyr- kede areal. Den synes mere at skyldes for- øgelse af behovene end en befolkningsfor- øgelse. Indtagelsen af nye dyrkningsarea- ler fandt sted ved »ink-blot« form og ved »leap-frog« metoden. Sidstnævnte — der betegner grundlæggelsen af nye kolonier meget lig stam-landsbyerne — synes at have været fremherskende. Malaya er altså endnu et områdeeksempel på, at lo- kal befolkning og lokale metoder er slag- kraftige nok til at gennemføre en essentiel økonomisk udvikling i et u-land.

Hills store lokalendskab giver sig udslag i hans gode skildringer af materialet til studiet og til de lokale landbrugsmetoder. Hans indleven i den aktuelle videnskabe- lige diskussion viser sig f.eks. ved hans tolkning af Boserup-teorien på sit mate- riale. Han mener, at en fasthængen ved — og stundom tilbagevendende til — græs- brakdyrkning ofte mere skyldes, at denne resulterer i græsgange end at den er af specielt høj arbejdsproduktivitet.

Studiet indholder stof til indsigt og efter- tanke; det er dertil skrevet i et farverigt engelsk. En værdifuld bog, man må håbe finder sine læsere.

*Sofus Christiansen*

*W. Flüchter: Stadtplanung in Japan.*

Mitteilungen des Instituts für Asienkun- de nr. 97. Hamburg 1978. 125 s., fig., 21 cm., DM 15,-.

Dette lettilgængelige hæfte er udsendt af det vesttyske Asien-institut. Den fysiske planlægnings problemstillinger, mål og midler gennemgås, og der gives en kritisk analyse af det ineffektive niveau, hvorpå japansk planlægning opererer. Specielt er systemet ude af stand til at håndtere suburbaniseringen, idet der mangler et regionalt niveau. Byplanlægningen be- skæftiger sig især med at udvikle den nød- vendige infrastruktur, efterhånden som